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Anotace

Bakalářská práce „Středoškolská mládež a kouření“ obsahuje teoretickou a praktickou

část. V teoretické části je vymezena terminologie, která slouží k ujasnění pojmu kouření.

Čtenář je dále seznámen s důsledky kouření na zdraví a charakterizována je také osobnost

mladistvého jedince. Pozornost je věnována především prevenci kouření a ostatních drog.

V této souvislosti zmiňuji vlastní zkušenost se sekundárně preventivním programem, který

nabízí občanské sdružení Lata. Teoretická část je zakončena kapitolou o léčbě a metodách

odvykání kouření.

V praktické části je vyhodnocen dotazníkový průzkum, který byl proveden se 168

respondenty ze tří typů středních škol. Získaná data jsou uvedena v absolutní a relativní

četnosti a jsou zaznamenána do tabulek. Výsledky jsou analyzovány a dávány do souvislostí

se stanovenými hypotézami, případně s již provedenými výzkumy. Průzkum umožňuje

nahlédnout, jaké jsou zkušenosti středoškolské mládeže s kouřením a jaký význam má při

formování správných postojů a návyků rodina.
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Annotation

This Bachelor thesis “High School Students and Smoking” includes theoretical and

practical part. In theoretical part is defined terminology related to smoking. Furthermore,

reader is briefed with consequences of smoking and characterized is also personality of young

individual. Attention is paid especially to prevention of smoking and other drugs. In this

context I mention also my own experience with secondary prevention program that is offered

by civic association Lata. Theoretical part is finished with chapter about treatment and

methods of quitting smoking.

In practical part there is assessed the survey research, which was undertaken with 168

respondents from three types of high schools. Obtained data are represented in absolute and

relative frequency and recorded into tables. Results are analyzed and put into relationships

with defined hypotheses, eventually with surveys that have already been performed. Survey

enables to look into experiences of high school student with smoking and also what

importance has family in regards to forming of right attitudes.
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Úvod

Kouření patří mezi sociálně patologické jevy. Jedná se o závažný celosvětový

problém, který se možná dotýká i nás samotných. Jako studentka sociální pedagogiky jsem se

rozhodla pro téma „Středoškolská mládež a kouření“ z několika důvodů. V budoucnu bych

ráda pracovala jako sociální kurátorka pro děti a mládež. Myslím si, že rozumět problematice

kouření, znát příčiny, které k němu mladé lidi vedou, by mělo patřit k základním znalostem

pracovníků pomáhajících profesí. Především vlastní zájem o otázky negativního dopadu

kouření na lidského jedince a zjištění zkušeností středoškolské mládeže s kouřením mě

přivedly k volbě tohoto tématu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapování prevalence kouření u středoškolské

mládeže. Jaké jsou zkušenosti mládeže s kouřením cigaret? Ve kterém věku poprvé mladiství

zkoušeli kouřit cigarety? Najdou se mezi studenty ti, kteří nikdy nezkoušeli kouřit? Druhým

stěžejním cílem bude zjistit, z jakého rodinného prostředí pochází mládež, která nikdy

nekouřila nebo nekouří a jaká je rodina, z níž pochází mladistvý kuřák. Dá se předpokládat, že

většina nekuřáků pochází z harmonických, dobře fungujících rodin a mladiství kuřáci spíše z

rodin, ve kterých panuje dlouhodobý neklid, ovzduší nelásky, a kde se často cítí osamělí a

nemilovaní? Je možné, že nedostatek lásky a pozornosti v raném dětství je rizikovým

faktorem pro budoucí vznik závislostního chování? Také tyto a další otázky se pokusím

zodpovědět ve své práci.

Celou práci jsem rozdělila na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část obsahuje sedm kapitol. V první kapitole vysvětluji základní informace o kouření (složení

tabákového kouře, definici a prevalenci kuřáctví). Následující kapitola se zaměřuje na

vysvětlení pojmu závislost, který ve své práci často užívám. Druhy závislostí na kouření

popisuji v další kapitole. Za jednu z nejdůležitějších částí teoretické části své práce považuji

kapitolu čtvrtou, kde se zabývám zdravotními důsledky kouření. Domnívám se, že většina

mladistvých nad riziky kouření vůbec nepřemýšlí nebo dokonce o nich neví. V páté kapitole

stručně rozebírám osobnost dospívajícího jedince, na kterého je tato práce zaměřená. Za

významnou součást své práce považuji šestou kapitolu, kde se věnuji možnostem prevence.

Uvádím zde vlastní zkušenost se zapojením do jednoho z preventivních programů. V poslední

kapitole teoretické části nastiňuji některé možnosti léčby kouření.

V praktické části uvádím svůj dotazníkový průzkum provedený se 168 respondenty

z těchto typů středních škol: z gymnázia, obchodní akademie, střední pedagogické školy.

Výsledky průzkumu shrnuji pro přehlednost do tabulek a data uvádím v absolutní a relativní
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četnosti. Stanovila jsem si následující čtyři hypotézy, které budu potvrzovat nebo vyvracet na

základě výsledků ze svého průzkumu, a ve kterých se domnívám, že:

1) prevalence kouření na střední odborné škole je vyšší než na gymnáziu,

2) u studentů, kde alespoň jeden z rodičů je kuřák, je větší pravděpodobnost, že budou kouřit

také, než u studentů, kde nekouří žádný z rodičů,

3) mezi nejbližšími přáteli nekuřáků převažují opět nekuřáci,

4) nejčastějšími důvody k zahájení kouření u mládeže byl vliv party nebo zvědavost.

Poznatky, které uvádím v teoretické části své práce, jsem čerpala především z vědecké

literatury těch autorů, kteří se kuřáckou problematikou u nás zabývající již řadu let. Mezi

nejznámější patří především MUDr. Eva Králíková, která pracuje v Centru léčby závislosti na

tabáku III. interní kliniky 1. LF UK a VFN. Dalšími specialisty v tomto oboru jsou MUDr.

Karel Nešpor a MUDr. Jiří T. Kozák. Autorem řady publikací z oblasti prevence drogových

závislostí je MUDr. Jiří Presl, kterého ve své práci také často cituji. Myslím si, že díky těmto

autorům (a nejen díky nim), se lze dostatečným způsobem seznámit s problematikou kuřáctví.

Spojení názvu mé práce se středoškolskou mládeží mě pak vedlo k výběru autorů, kteří se u

nás specializují na vývojovou psychologii. V praktické části srovnávám některé výsledky

svého šetření s průzkumem studie nazývané ESPAD (Evropská školní studie o alkoholu a

jiných drogách), který byl v České republice naposledy realizován v roce 2007.

Věřím, že má práce alespoň zčásti přispěje k prevenci kouření především u

dospívajících. Dostatek kvalitních informací považuji mimo jiné za účinný způsob, jak

předcházet tak negativnímu jevu, jakým je kouření u naší mládeže. Práce by měla plnit funkci

osvěty, být užitečná nejen pro dospívající, ale i pro ty, jež mají ve svém okolí kuřáka nebo se

sami potýkají se závislostí. Věřím také, že povede k uvědomění si vlastního zdraví jako jedné

z nejvyšších a nejdůležitějších hodnot v lidském životě.
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1. Základní informace o kouření

1.1 Složení tabákového kouře

V této podkapitole se pokusím vysvětlit složení tabákového kouře. Je podle mého

názoru velmi zajímavé, jak obrovské množství faktorů ovlivňuje složení tabákového kouře.

Záleží jednak na způsobu fermentace1, umístění listu na lodyze2, na druhu tabáku, půdě, kde

je tabák pěstován, způsobu hnojení, použitých pesticidech a na celé řadě aditiv, tj. přídavných

prostředků (např. parfémy, zvlhčovala a barviva). Celkově obsahuje tabákový kouř dva až

čtyři tisíce chemických látek.3

V předchozím odstavci jsem jako poslední faktor zmínila aditiva. Co všechno aditiva

ovlivňují? Kozák říká, že vylepšují chuť, vůni, schopnost hoření, ale podílejí se také na

toxicitě tabáku.4 Nyní se zaměřím na druhy škodlivých látek obsažených v tabákovém kouři.

1.1.1 Druhy škodlivých látek v tabákovém kouři

V tabákovém kouři rozeznává Novák tyto čtyři druhy škodlivin: látky dráždivé,

toxické, karcinogenní a kokarcinogenní.

Dráždivé látky (formaldehyd, acetaldehyd, akrolein, metanol, aceton, metyletylketon,

kysličník dusičitý a sirodovodík) způsobují narušení sliznice dýchacího ústrojí a vyvolávají

akutní a chronické záněty dýchacích cest.

Z látek toxických (nikotin, nornikotin, myosmin, anabasin, pyridin, pyrolidin, pikolin,


[…]

- „Tak bych s ní na schůzky nechodil.“

„Děkuji Ti za rozhovor.“ -

- „Nemáš zač.“

Příloha č. 3 - Rozhovor s matkou klienta, na jehož základě byla sestavena genealogie

Matka k našemu rozhovoru přistupovala zcela otevřeně a upřímně. Nejprve jsme si povídali o
synovi a jeho zapojení v programu Lata. Poté se náš rozhovor týkal rodinné historie na téma
kouření, kterou graficky zpracovávám v příloze č. 4.

„Dobrý den, ráda bych s Vámi provedla genealogii svého klienta a Vašeho syna Pavla. Cílem
našeho rozhovoru by mělo být zjištění závislostí na kouření, případně i jiných závislostí u
jednotlivých členů v rodině.“

„Ano, jistě, to nebude žádný problém.“

„Pavel mi na schůzkách o Vás hodně vyprávěl. Prý jste bývalá kuřačka. Povězte mi, jak to
bylo a co Vás vedlo k ukončení závislosti.“

„Kouřila jsem od svých 24 let. Přestala jsem ve 40 letech, protože jsem se přidala ke
Svědkům Jehovovým. Jehova kouření a všechny ostatní drogy zakazuje. Přestat pro mě
nebylo těžké.“

„Jak to vlastně bylo s otcem Pavla? Pavel říkal, že jste nebyli oddáni.“

„Ano, to je pravda. Nechtěla jsem se vdávat. Potom, co mi jeho otec provedl, jsem mu řekla,
že si ho nevezmu. Ani jsme spolu nežili.“

„Otec Vašeho syna nebyl se svou manželkou rozvedený?“
„Ne, oni se nikdy nerozvedli.“

„Jak to bylo s kouřením u otce Vašeho syna? Pavel se o něm na schůzkách také zmiňoval.“
„Pavlův otec byl velice silný kuřák. Také se chtěl přidat ke Svědkům Jehovovým, ale v 59
letech krátce před svým křtem zemřel na infarkt. Jemu se však nepodařilo přestat kouřit, ač se
o to pokoušel. Vždycky říkal, že si to potom s Jehovou vyříká (úsměv). Pavlovi bylo v době
jeho úmrtí 9 let. Jeho manželka také hodně kouřila. Ta zemřela na ztučnění srdce ve věku 51
let.“

„Povězte mi prosím, ještě něco o sourozencích Vašeho bývalého partnera a pokud víte něco o
jeho rodičích, případně o jejich manželství.“
„Otec Pavla měl bratra, který byl také kuřák. Neoženil se a zemřel na mrtvici v roce 1997.
Bylo mu něco málo přes 60 let. Prarodiče mého syna z otcové strany se rozvedli. Prababička
byla kuřačka a zemřela ve věku asi 70 let (příčinou úmrtí byly potíže se žlučníkem).
Pradědeček – zda kouřil, to nevím. Vím však zcela jistě, že u něj byla silná alkoholová
závislost, která pravděpodobně způsobila i jeho brzkou smrt - bylo mu 50 let, když zemřel.

„Pavel říkal, že má nevlastní sestru. To je dcera Vašeho bývalého partnera?“
„Ano. Ale nepovažuji je za rodinu. Ona kouří a její manžel také. Mají spolu 3 děti,
nejstaršímu je 14 let.“

„Je úžasné, že si takhle všechno pamatujete. Povíte mi něco o příbuzných z Vaší strany? Máte
sourozence?“
„Mám bratra, který je kuřák. Jeho manželka je nekuřačka. Ještě mám nevlastní sestru (dcera
mého otce), která je bývalou kuřačkou.“

„Vaši rodiče byli tedy rozvedení. Povězte mi, zda se tam také vyskytovala nějaká závislost,
jaká byla příčina a věk jejich úmrtí?“
„Ano, rodiče se rozvedli. Matka umřela ve věku 71 let na infarkt. Měla silnou cukrovku. Můj
otec měl také cukrovku a zemřel na rakovinu slinivky ve věku 68 let. U nich nikdy žádná
závislost nebyla.“

„Vzpomínáte si na své prarodiče, jak to bylo s nimi?“
„Prarodiče nebyli rozvedení. Oba se dožili vysokého věku. Dědeček kouřil a umřel v 81
letech (na problémy s prostatou) a babička, nekuřačka, umřela v 86 letech na stáří.

„Moc Vám děkuji za rozhovor. Na shledanou.“

„Na shledanou.“

† 71

Příloha č. 4 - Genealogie klienta

Legenda:

šedá – nikotinová závislost - soužití bez sňatku - manželský
vztah
černá – alkoholová závislost

- muži (vlevo) - rozvod

- ženy (vpravo)

- děti

-----------

(vstupní proband)

- vstupní proband (klient)

† 71

† 68 † 50

† 81

† 86

† 51

† 70

† 60

† 59

† 86

Příloha č. 5 - Fagerströmův test nikotinové závislosti

Otázka Odpověď Body

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte cigaretu? do 5 min. 3
za 6 – 30 min. 2
za 31 – 60 min. 1
po 60 min. 0

2. Je pro Vás obtížné nekouřit tam, ano 1
kde to není dovoleno? ne 0

3. Které cigarety byste se nejméně rád vzdal/a? té první ráno 1
kterékoli jiné 0

4. Kolik cigaret denně vykouříte? 10 nebo méně 0
11 – 20 1
21 – 30 2
31 a víc 3

5. Kouříte víc v prvních hodinách dne ano 1
po probuzení než ve zbytku dne? ne 0

6. Kouříte, i když jste nemocný/á tak, ano 1
že strávíte většinu dne na lůžku? ne 0

Po sečtení získaných bodů hodnotíme závislost na nikotinu takto:

0 – 2 body: žádná nebo velmi nízká
3 – 4 body: nízká
5 bodů: střední
6 – 7 bodů: vysoká
8 – 10 bodů: velmi vysoká