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Středoškolská mládež a kouření

Předkládaná bakalářská práce Lucie Hnízdové byla vypracována v rozsahu 60 stran . Je

rozdělena na část teoretickou, praktickou a dále obsahuje přílohy. Poměr obsahu části

teoretické a praktické je vyvážený.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody, které jí vedly k výběru tématu. Téma

kouření je aktuální a závažné, pro studentku sociální pedagogiky vhodně zvolené.

Autorka zde stanovuje cíle pro část teoretickou i praktickou a hypotézy.

Hlavním cílem práce je zmapovat prevalenci kouření u středoškolské mládeže, zjistit ve

kterém věku přichází první zkušenost s kouřením a zaznamenat rizikové faktory ovlivňující

budoucí vznik závislostního chování. Studentka chce také zjistit, z jakého rodinného prostředí

pochází mládistvý nekuřák a kolik studentů nikdy nezkoušelo kouřit.

Část teoretická je rozdělena do 7 kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Jsou přehledně členěny na další podkapitoly. Postupně zde autorka objasňuje pojmy, se

kterými poté pracuje v praktické části. Využívá k tomu vhodných zdrojů informací, včetně

výsledků nejnovějších studií. Již z teoretické části je jasně patrno, že se o problematiku zajímá

a dobře se v ní orientuje.

V 1. kapitole jsou velice zdařile zpracovány základní informace o kouření.

Ve 2. kapitole je podrobně vysvětlen pojem závislost. Nalezneme zde definice, znaky i

příčiny závislostí.

Ve 3. kapitole jsou přehledně uvedeny druhy závislostí a jako příloha č.5 je zde vhodně

uveden ilustrativní test nikotinové závislosti.

4. kapitola je věnována vlivu kouření na zdraví člověka. Autorka opět přehledně předkládá

informace o negativních vlivech kouření na zdraví člověka a neopomenula zmínit i vliv na

estetiku a pasivního kouření.

Kapitola 5. se zabývá osobností dospívajícího jedince v období pozdní adolescence, věku

15-20 let. Obsahuje pro dané téma důležité informace o vývoji identity adolescenta, emočním

vývoji a významu vlivu vrstevnické skupiny. Podkapitola 5.4 se zaměřuje na problematiku

experimentování s drogami.

Kapitola 6. je věnována problematice prevence kouření a ostatních drog. Autorka zde

uvádí tradiční dělení na primární, sekundární a terciální prevenci. V podkapitole 6.2.2 uvádí

svoji vlastní zkušenost s primární prevencí. Popisuje ji a hodnotí jako přínosnou. Zdůrazňuje

zde v podkapitole 6.4, terciální prevence, také fakt, že společnost chrání samu sebe tím, že

pečuje o rizikové skupiny. Uvádí zde preventivní programy a též své osobní zkušenosti

s nimi.

Poslední kapitola teoretické části práce (7.kapitola) je věnována léčbě a metodám odvykání

kouření. Podkapitola 7.3 přehledně nabízí některé poradny a zařízení, sloužící k tomuto účelu.

Celá kapitola je podle mého názoru též velice zdařilá.

Část praktickou tvoří 1 kapitola. Je dále rozdělena na podkapitoly. Je obsáhlá, přehledná a

autorka se v ní zabývá především vyhodnocováním dotazníkového šetření. Uvádí cíle

průzkumu, hypotézy i charakteristiku zkoumaného vzorku.

Výsledky získané dotazníkovým šetřením autorka přehledně shrnula do tabulek a opatřila

vlastním komentářem. Vzor dotazníku je uveden v příloze č.1. Jednotlivé otázky dotazníku

jsou vhodně zvolené, vedou k možnosti potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy. Autorka se

také snaží některá data porovnávat i s jinými , dříve prováděnými průzkumy.

V kap.8.6 se autorka věnuje vyhodnocení 4 hypotéz. Autorka vše logicky odůvodňuje.

V závěru je stručně zhodnoceno splnění cíle, potvrzení a vyvrácení hypotéz. Stanovené

cíle práce autorka jednoznačně splnila.

Autorka došla též k závěru, že se v posledních letech pomalu vytrácejí rozdíly mezi

pohlavími. Dále poukazuje na důležitost uplatňování účinné prevence a vyzývá

k uvědomělejšímu přístupu k životu všech lidí, kteří mohou být pro mladé lidi vzorem.

Práce je velice zdařilá. Dostupných zdrojů informací autorka využila vhodným způsobem.

Práce s literaturou, zpracování a vyhodnocení získaných informací je na velmi dobré úrovni.

Po jazykové stránce je práce též na výborné úrovni, bez gramatických a stylistických chyb.

Autorka vhodně v práci využívala odbornou terminologii, kterou vždy vysvětlila.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.
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